a realização dos serviços.   

Serviço UN 8,00 2,00 6,00 4.357,25 26.143,50 34.858,00 

TOTAL 102.392,50 122.990,00 

Fica aditado o montante de R$ 102.392,50 (cento e noventa e dois mil trezentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos), passando de R$ 122.990,00 (cento e vinte e dois mil novecentos e noventa reais), para R$ 
225.382,50 (duzentos e vinte e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art. 46 dos Decretos Municipais nº 
244/2023 e nº 92/2025. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo

[...]

a realização dos serviços.   

Serviço UN 8,00 2,00 6,00 4.357,25 26.143,50 34.858,00 

TOTAL 102.392,50 122.990,00 

Fica aditado o montante de R$ 102.392,50 (cento e noventa e dois mil trezentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos), passando de R$ 122.990,00 (cento e vinte e dois mil novecentos e noventa reais), para R$ 
225.382,50 (duzentos e vinte e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art. 46 dos Decretos Municipais nº 
244/2023 e nº 92/2025. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo

[...]

de preços as despesas de deslocamento, 
montagem e desmontagem e outras despesas 
que por ventura advirem para a realização 
dos serviços  

Serviço UN 1,00 0,00 1,00 33.900,00 33.900,00 33.900,00 

TOTAL 251.142,69 319.500,00 

Fica aditado o montante de R$ 251.142,69 (duzentos e cinquenta e um mil cento e quarenta e dois reais e 
sessenta e nove centavos), passando de R$ 319.500,00 (trezentos e dezenove mil e quinhentos reais), para R$ 
570.642,69 (quinhentos e setenta mil seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art. 46 dos Decretos Municipais nº 
244/2023 e nº 92/2025. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo

[...]

26, CORTE DE 50 CM  Incluso confecção do material, 
instalação, vedação poliuretano (PU), parafusos e demais 
acessórios utilizados para fixação.  

PRÓPRIA MT 300,00 52,34 15.702,00 

TOTAL 104.000,00 
O valor global desta ata é na importância de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos 
orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de 
recursos próprios do Município, nas seguintes funcionais programáticas:

[...]

Acoplamento: Engate tipo "boca de lobo" com 
destorcedor; Garantia mínima de 12 meses. 

brl Tf6000 UN 1,00 24.290,00 24.290,00 

TOTAL 24.290,00 

DO VALOR DO CONTRATO  
Pela execução do objeto o contratante pagará ao contratado o valor global de até R$ 24.290,00 (vinte e 
quatro mil duzentos e noventa reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação terão cobertura pelos créditos orçamentários consignados na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, fonte de recursos próprios do Município, nas 
seguintes funcionais programáticas: